
 
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO LEGALE ED ESPROPRIAZIONI 

COPIA DI DETERMINA N. 24   ANNO 2015 DEL 22-01-2015  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 5 

OGGETTO: 
TRAPANI – IACP - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO IN FAVORE DELL'AVV. LAURA MONTANTI, 
DELL'AVVOCATURA INTERNA, DELLE SPETTANZE PROFESSIONALI RELATIVE ALLA DIFESA 
ASSUNTA IN ALCUNI PROCEDIMENTI GIURISDIZIONALI. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 
DELL'INCENTIVO AL PERSONALE DELL'UFFICIO LEGALE. DELIBERAZIONI 
COMMISSARIALI DI INCARICO N.59/2013 E N.73/2013. 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 
PREMESSO che :  
                 

-         con deliberazione n.59 dell’1/7/2013 del Commissario ad acta si autorizzava l’IACP, e per esso il 
suo legale rappresentante pro-tempore, a costituirsi dinanzi al Tribunale Civile di Marsala nel 
procedimento speciale cautelare “ ante causam” previsto dall’art. 696 c.p.c. e promosso da 
Parrinello Albina per l’accertamento tecnico preventivo di asseriti danni sull’alloggio di Via 
Virgilio n. 2 Marsala;  
  

-         che il relativo incarico professionale veniva conferito, con apposita procura ad litem, all’avv. 
Laura Montanti, dell’Avvocatura interna e la causa prendeva il n.° R.G.1206/13; 

  
-         che costituendosi in giudizio l’Avv. Montanti eccepiva che identico ricorso << avente ad oggetto 

lo stesso stabile sito in Marsala Via Virgilio n.2 >>, pendeva dinanzi al medesimo Tribunale con il 
n.R.G. n. 537/2013 ( Righetti Rosanna c/IACP) e chiedeva, pertanto, l’inefficacia del 
procedimento in parola;  

  
-         che a seguito delle eccezioni formulate dall’IACP, all’udienza dell’1/10/2013 il Presidente del 

Tribunale dichiarava << senza effetto il ricorso>> della signora Parrinello Albina;  
  

PREMESSO ancora che:  
                 

-         con deliberazione n.73 del 5/11/2013 del Commissario ad acta si autorizzava l’IACP, e per esso il 
suo legale rappresentante pro-tempore, a costituirsi nel giudizio R.G.n.1886/2013 promosso 
dinanzi al Tribunale di Marsala da Saladino Michele per il rimborso di somme per la sostituzione 
di infissi esterni (locazione con facoltà di riscatto ex art. 20 L.R. n.15/1986); 

-         che il relativo incarico professionale veniva conferito, con apposita procura ad litem, all’avv. 
Laura Montanti, dell’Avvocatura interna la quale si costituiva depositando atto di difesa e 
documenti in data 27/11/2013 e partecipava all’udienza di discussione del 12/2/2014; 

  



-         in quest’ultima udienza la causa veniva decisa con sentenza n. 199/2014 depositata il 12/2/2014 
che nel rigettare il ricorso  del sig. Saladino Michele dichiarava << integralmente compensate tra 
le parti le spese di lite>>; 

CONSIDERATO e  PRESO ATTO 
  
-    che con deliberazione n.22/2007 del Commissario Straordinario avente ad oggetto: <> è stato, fra 

l’altro, approvato il “Regolamento per il funzionamento del Servizio Legale dell’IACP”; 
  
 - con deliberazione n.86/2010 del medesimo Commissario sono state apportate modifiche al     citato 

Regolamento; 
  
-    che l’art.6 del citato Regolamento disciplina il trattamento giuridico ed economico dell’Avvocato 

prevedendo tra l’altro i casi di corresponsione delle somme in presenza di compensazione delle 
spese o senza statuizione al riguardo per i quali <<l’avvocato, incaricato della difesa 
dell’Amministrazione, predisporrà apposita nota spese, redatta ai sensi e secondo i criteri del 
minimo delle tabelle della tariffa professionale ridotta del 30%, con esclusione del rimborso delle 
spese vive sostenute>>; 
  

VISTO  
-         in particolare, il comma 2, lettera b) del citato art. 6 del vigente Regolamento nel quale 

espressamente si legge: <<nel caso di pronuncia o sentenza favorevole all’Amministrazione 
con compensazione delle spese o senza statuizione al riguardo; in tal caso l’avvocato, 
incaricato della difesa dell’Amministrazione, predisporrà apposita nota spese, redatta ai sensi 
e secondo i criteri del minimo delle tabelle della tariffa professionale ridotta del 30%, con 
esclusione del rimborso delle spese vive sostenute>>; 

  
-         ancora , l’art.6/bis “ Incentivo al personale” nel quale espressamente si legge: << I compensi 

professionali, per come determinati nei precedenti articoli, sono attribuiti al professionista 
che ha difeso le ragioni dell’Amministrazione. Tuttavia, una quota dei detti compensi, è 
attribuita al personale assegnato al Servizio nella misura del 20% della somma spettante al 
Legale dell’Ente>>  

  
RITENUTO che i procedimenti in argomento, si sono conclusi favorevolmente per l’Amministrazione 
( art.6, comma 2, lettera b, del citato Regolamento per il giudizio c/Saladino e  art. 6, punto 5, lettera b 
per il giudizio c/Parrinello) ; 
  
VISTA la nota prot. di entrata n. 3499 del 4/3/2014 con la quale l’avv. Laura Montanti, dipendente di 
questo Ente con la qualifica di Legale addetto all’avvocatura interna, ha trasmesso la nota spese  per € 
1.277,50 relativa alle procedure in argomento conclusesi come meglio descritto in precedenza e 
ritenuta tale nota spese conforme sia ai criteri del Regolamento più volte richiamato, sia ai criteri per 
la liquidazione dei compensi professionali agli avvocati, antecedenti all’entrata in vigore del D.M. 
10/3/2014 n.55 “Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei 
compensi per la professione forense, ai sensi dell’art.13, comma 6, della legge 31/12/2012, n.247” ; 
  
PRESO ATTO che, relativamente ai compensi professionali per le cause vinte a spese compensate, 
non si pone l’obbligo della previsione di cui al comma 5) dell’art.9 della L.11/8/2014, n.114 
(adeguamento di regolamento) dovendosi fare riferimento ai regolamenti “vigenti”; 
  
RITENUTO, ancora, che le sentenze di cui ai procedimenti in argomento sono entrambe anteriori al 
25/6/2014 ( data di entrata in vigore del D.L. n.90/2014) e, pertanto non si applicano al caso in specie i 
limiti di cui al comma 6), primo periodo dell’art.9 della L.11/8/2014, n.114;     



  
CONSIDERATO, pertanto, che occorre riconoscere all’avv. Laura Montanti a titolo di compensi 
professionali relativi a gli incarichi conferitile con  le delibere n.59/2013 e 73/2013  la somma di € 
1.277,50 come  da nota spese del 4/3/2014 e che occorre attribuirle e liquidarle €  1.022,00 pari 
all’80% dovendo il rimanente 20% essere attribuito, come si dirà, al personale dell’Ufficio 
Legale;                     
  
VISTA la specifica che segue dalla quale si evincono le somme imponibili per ciascuna delle cause 
sopra descritte: 
  

1)      Causa c/Parrinello Albina 
  

Fase di studio                                       € 192,50   
Fase introduttiva                                  €  105,00 
Fase decisoria                                      €  245,00 
Totale imponibile                                €  542,50 
  

2)      Causa c/Saladino Michele  
  

Fase di studio                                        € 192,50   
Fase introduttiva                                   € 105,00 
Fase istruttoria                                      € 192,50 
Fase decisoria                                       € 245,00 
Totale imponibile                                 € 735,00 
  
CONSIDERATO, ancora, che occorre liquidare al personale dell’Ufficio Legale, sigg.ri  Giacomarro 
Elisabetta e sig. La Commare Natale, l’incentivo previsto dal citato art.6/bis del Regolamento 
richiamato secondo la seguente specifica:  

  
Quota 20/% di € 1.277,50 del detto imponibile spettante al personale dell’Ufficio Legale € 255,00   
Quota individuale spettante alla dipendente Sig.ra Giacomarro Elisabetta  € 127,75;    
Quota individuale spettante al Sig. La Commare Natale  € 127,75;   
  
      VISTI i fascicoli relativi alle pratiche di che trattasi;       

  
VISTE : 

  
 -  la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
- la D. C. n.1 dell’11/01/2011; 

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente; 
  
VISTO l’art.29, comma 1 del Regolamento di contabilità interno, approvato con deliberazione n.64 
del 29/7/2010 che disciplina gli impegni di spesa;  

  
 VISTA la D.C. n.22/07 e la successiva  D.C. n.86 del 23/11/2010 con le quali si approvano il 
“Regolamento per il funzionamento del Servizio Legale dell’IACP”; 
  
VISTA la delibera del Commissario ad Acta n.13 del 7/2/2014 con la quale il Bilancio di previsione è 
stato reso esecutivo; 
  



VISTA la deliberazione commissariale n.73 del 23/12/2014 con cui è stata approvata la gestione 
provvisoria dell’esercizio 2015 dell’istituto nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione 
2015; 
  
VISTO  il provvedimento prot. n. 567 del 9/1/2015 a firma del Dirigente generale del Dipartimento 
Infrastrutture e Mobilità Trasporti – servizio 13, acclarata al protocollo generale dell’Ente al n.163 del 
12/1/2015 con il quale viene autorizzata la gestione provvisoria del bilancio relativa all’esercizio 
finanziario 2015 dello IACP di Trapani fino all’approvazione del Bilancio di Previsione 2015 da parte 
dell’organo di vigilanza ; 

  
Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio Competente;  
  

  
D E T E R M I N A 

  
Per quanto espresso in narrativa 
  

PRENDERE ATTO della definizione, con esito positivo per l’IACP delle cause RG n. 1206/13  
Tribunale di Marsala c/Parrinello Albina e R.G.n.1886/2013 Tribunale di Marsala c/ Saladino 
Michele;  

  
LIQUIDARE e pagare in favore dell’avv. Laura Montanti, dipendente dell’IACP addetta 
all’Avvocatura interna, in applicazione del “Regolamento per il funzionamento del Servizio Legale 
dell’IACP” a titolo di compensi professionali relativi alle cause di cui sopra, la complessiva somma di 
€. 1.022,00 al lordo di ritenute, previdenziali e assistenziali a carico dell’Ente; 

  
LIQUIDARE e pagare in favore dei sigg.ri Giacomarro Elisabetta e sig. La Commare Natale, 
dipendenti dell’IACP ed assegnati all’Ufficio Legale con ordini di servizio n.16 del 29/11/2007 e n.1 
del 31/01/2008, il 20/% della somma attribuita all’Avv. Montanti, quindi, l’importo di      € 255,50 
dando atto che andrà liquidata in ragione della metà per ciascuno pari ad € 127,75  e che il citato 
importo è al lordo di ritenute previdenziali e assistenziali a carico dell’Ente ;      

  
PROVVEDERE alla liquidazione con le medesime modalità già poste in essere per l’accreditamento 
degli emolumenti mensili; 

  
TRARRE il relativo mandato di pagamento per complessivi €. 1.277,50 al lordo dei contributi prev.li 
ed ass.vi ( che dovranno essere trattenuti in fase di pagamento ) con imputazione al C.R. I , Tit.1, 
Aggr.E.1., UPB 1, Cap.4/0  C/residui passivi 2014 del Bilancio di Previsione 2015, in corso di 
approvazione, gestione provvisoria. 

                                                                                  
                                                                                         
                                                                                 IL CAPO DEL SETT. AMM.VO 
                                                                                          (F.to Dr.Pietro Savona) 
                                 
Responsabile del procedimento 
  F.to Avv. Laura Montanti   
  
     
 
       Affidataria della pratica 
F.to Sig.ra Giacomarro Elisabetta     


